
 

COMUNE  di  CANOLO 
89040 Città Metropilitana di Reggio Calabria via Roma n° 38 - tel. 0964/323005 fax  0964/323818  

---ooo--- 

www.comune.canolo.rc.it                      PEC   protocollocanolo@asmepec.it  

Cod. Fisc. 81001710805 – Part. IVA 00709150809 
 

DECRETO: Allerta meteo livello ROSSO – Attivazione C.O.C. - Centro Operativo Comunale 

N°  Reg. Decreti 01 Prot. n° 0176 
    

  Del 19/01/2026 

 

IL SINDACO 
 

VISTA la comunicazione di allerta meteo,Aoo REGCAL Prot. N. 39982 del 19/01/2026, emessa dalla Regione 

Calabria  - Settore Protezione Civile che riporta per il versante ionico meridionale della Calabria il livello di aller-

ta rossa secondo cui sono possibili fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti 

con conseguenze rilevanti nonché fenomeni di esondazione in corrispondenza dei fiumi con bacino idrografico di 

rilevanti dimensione che possono costituire pericolo per l’incolumità delle persone che ricadono nella predetta 

area a partire dalle ore 00:00 del 20/01/2026  e fino alle ore 24:00 di giorno 20/01/2026; 

Ritenuto necessario adottare ogni provvedimento atto a salvaguardare la pubblica e privata incolumità; 

Ritenuto che, per poter garantire un’organizzazione di servizi adeguata a fronteggiare al meglio l’eventuale 

emergenza che si dovesse rendere necessaria, è opportuno predisporre l’attivazione del COC con il personale e le 

strutture comunali preposte – PEC: protocollocanolo@asmepec.it.  

Visti: 

 L’art. 54 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco, quale ufficiale del 

Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 

dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la 

sicurezza urbana. 

 L’art. 108, comma 1 punto c1) del D.L.vo n 112/98 che disciplinare e compiti amministrativi dello Stato 

conferiti alle Regioni e agli Enti Locali; 

 La Legge 225/1992 istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in particolare l’art. 15 che 

stabilisce le competenze del comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di Protezione Civile; 

 Il D.C.P.M. del 27/02/2004 che stabilisce gli indirizzi operativi per la gestione organizzativa e funzionale del 

sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di 

protezione civile; 

 Il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale che prevede 

l’adozione di misure di informazioni alla popolazione e di sicurezza da adottare nelle varie fasi di allerta, pre-

allarme e allarme ed evento in corso; 

 

Per quanto sopra esposto in narrativa 

 Visto l’articolo 32 della Costituzione che tutela la salute come diritto fondamentale del cittadino; 

 Visto il Regolamento di Polizia urbana; 

 Visto il D.L.vo 267/2000; 

 Ai sensi dell’art. 50, comma 5 del D.L.vo n. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.canolo.rc.it/
mailto:protocollocanolo@asmepec.it
mailto:protocollocanolo@asmepec.it


DECRETA 

 

 

1) L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), in via temporanea, al fine di assicurare l’eventuale 

emergenza meteo nell’ambito del territorio comunale di Canolo, la direzione e il coordinamento degli 

interventi di assistenza; 

2) Stabilisce che la sede del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) è istituita presso i locali della sede  Comunale 

in Via Roma, 38 Canolo; 

 

3) Definisce le funzioni di supporto del C.O.C. come di seguito indicato: 

 

  

a) Unità di coordinamento: il Sindaco Francesco Larosa; 

b) Controllo del territorio: Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo Ing. Pietro Fazzari ;  

c) Volontariato sociale: Associazioni di volontariato ed altri Enti presenti sul territorio sopra elencati; 

d) In caso di proprio impedimento, di delegare all’Ing. Pietro Fazzari il coordinamento del Centro Operativo 

Comunale (COC); 

4) Di stabilire che la struttura sarà operativa con decorrenza immediata e fino alla cessazione dello stato di allerta 

meteo con naturale chiusura del COC; 

Dispone 

Che copia del presente Decreto 

1) Venga pubblicata all’Albo Pretorio; 

2) Venga trasmessa: 

 al Presidente della Regione Calabria; 

 al Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria – Unità Operativa n. 1; 

 alla Prefettura di Reggio Calabria; 

 alla Città Metropolitana di Reggio Calabria;  

 alla Stazione dei Carabinieri di Agnana Calabra; 

 al Commissariato Polizia di Stato Siderno;  

 al Distaccamento dei Vigili del Fuoco di Siderno; 

 

Avverte, inoltre, che: 

Contro il presente provvedimento, può essere proposto: 

1) Ricorso gerarchico avanti al Prefetto di Reggio Calabria , entro gg. 30 ( trenta ) dalla pubblicazione all’Albo 

Pretorio e/o dalla notifica dello stesso , ai sensi del D. P. R. n. 1199/71; 

2) Ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Calabria , entro gg. 60 ( sessanta ) , della L.N. 1034/ 1971; 

3) Ricorso, in via alternativa , al Presidente della Repubblica , entro il termine di gg. 120 (centoventi) dalla 

notifica o, dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo , ai sensi del D.P.R. n. 1199/71. 

 

Canolo, lì 19/01/2026  

 

 

 

Il Sindaco 

 Francesco Larosa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2026-01-19T13:47:44+0100
	Francesco Larosa




